ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Tam Đường, ngày       tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin về tội phạm trên địa bàn huyện Tam Đường

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/ 11/ 2019;

Căn cứ Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 27/11/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 12/11/2021;

Căn cứ Bộ luật hình sự ngày 27/11/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Bộ luật Hình sự ngày 20/6/2017;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018;

Căn cứ Luật Tổ chức Cơ quan điều tra hình sự ngày 26/11/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 12/11/2021;

Căn cứ Thông tư liên lịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC- BNN&PTNT-

VKSNDTC, ngày 29/12/2017 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Tài chính, Bộ

Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hướng dẫn thi

hành quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo

về tội phạm và kiến nghị khởi tố;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-

VKSNDTC ngày 29/11/2021 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện kiểm sát nhân dân tối cao về sửa đổi bổ

sung một số Điều của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-

BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan

có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự

năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố;

Theo đề nghị của Trưởng Công an huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong công

tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm trên địa bàn huyện Tam Đường.

2

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Phối hợp trong công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm

trên địa bàn huyện Tam Đường

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /       /2024

của UBND huyện Tam Đường)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, mục đích phối hợp

1. Quy chế này quy định mối quan hệ phối hợp giữa Cơ quan điều tra -

Công an huyện với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong công tác tiếp

nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm trên địa bàn huyện Tam Đường.

2. Mục đích phối hợp là nhằm tăng cường trách nhiệm trong quan hệ

phối hợp nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa

bàn huyện Tam Đường.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm

vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, Viện kiểm sát, Công an các xã, thị trấn và

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện có liên quan đến việc tiếp nhận, giải quyết

tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp

Việc phối hợp giữa các Cơ quan trong công tác tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin về tội phạm phải trên tinh thần chủ động, trách nhiệm, thực hiện

đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của từng Cơ quan đơn vị theo quy

định của pháp luật. Việc trao đổi thông tin trong công tác tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin về tội phạm phải được bảo mật theo quy định của pháp luật, những

thông tin được trao đổi phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời. Mọi hành vi vi

phạm pháp luật phải được phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh theo pháp

luật, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội.

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan trong quan hệ phối hợp

1. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận nguồn tin về tội

phạm, cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận phải thông báo bằng văn bản về kết

4

quả tiếp nhận cho Viện kiểm sát có thẩm quyền, cơ quan, tổ chức, cá nhân đã tố

giác, báo tin về tội phạm, kiến nghị khởi tố biết.

Khi kết thúc việc giải quyết nguồn tin về tội phạm, cơ quan có thẩm

quyền giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố phải gửi kết quả

giải quyết cho Viện kiểm sát đã thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải

quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố theo quy định tại các điều

148, 154, 158 Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015; Điều 14 Thông tư liên lịch số

01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC, ngày 29 tháng 12

năm 2017 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Tài chính, Bộ Công an, Bộ

Quốc phòng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hướng dẫn thi hành quy

định của Bộ luật Tố tụng hình sự về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội

phạm và kiến nghị khởi tố.

2. Các cơ quan tham gia Quy chế phối hợp trong quá trình thực hiện

chức năng, nhiệm vụ của mình phát hiện vụ việc có dấu hiệu tội phạm phải

chuyển hồ sơ cho Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện để phối hợp đánh

giá, phân loại và xử lý.

Viện kiểm sát giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm trong trường hợp

phát hiện Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt

động điều tra có vi phạm pháp luật nghiêm trọng trong hoạt động kiểm tra, xác

minh tố giác, tin báo về tội phạm hoặc có dấu hiệu bỏ lọt tội phạm mà Viện

kiểm sát đã yêu cầu bằng văn bản nhưng sau 15 ngày kể từ ngày cơ quan đang

thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm nhận văn bản yêu cầu mà không

được khắc phục.

                                            Chương II

                  NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP PHỐI HỢP

Điều 5. Phối hợp trong tiếp nhận, cung cấp thông tin nguồn tin về

tội phạm

1. Nội dung phối hợp trong tiếp nhận, cung cấp thông tin nguồn tin về tội

phạm (Công an huyện chủ trì, các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện)

Việc cung cấp nguồn tin về tội phạm trong Quy chế này là việc các cơ

quan, đơn vị tham gia quy chế trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình,

cung cấp các thông tin có dấu hiệu tội phạm cho Cơ quan Cảnh sát điều tra

Công an huyện và Viện kiểm sát nhân dân huyện mà ngành mình đã phát hiện

được thông qua các nguồn:

- Tiếp nhận tin báo, tố giác về tội phạm của cá nhân, cơ quan, tổ chức

đến trực tiếp báo tin hoặc qua đường bưu điện, điện thoại, thông tin về tội phạm

phản ánh trên phương tiện thông tin đại chúng; kiến nghị khởi tố của các cơ

quan Nhà nước.

5

- Các cơ quan tham gia quy chế này, cơ quan khác có thẩm quyền tiến

hành tố tụng, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra

trực tiếp phát hiện thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, …

- Lời khai của người phạm tội tự thú, đầu thú.

2. Chế độ quản lý

Các cơ quan tham gia quy chế phối hợp, có trách nhiệm lập hồ sơ, mở sổ

theo dõi tiếp nhận, thụ lý, giải quyết đầy đủ mọi tố giác, tin báo về tội phạm và

kiến nghị khởi tố theo quy định của pháp luật. Đảm bảo nguyên tắc giữ bí mật

nghiệp vụ và bảo vệ người tố giác.

Điều 6. Phối hợp trong việc phân loại nguồn tin về tội phạm

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện, các cơ quan được giao nhiệm

vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, Công an các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện phân loại, đánh giá đưa ra

quan điểm giải quyết để đảm bảo việc xử lý chính xác, kịp thời và đúng thẩm

quyền, đúng pháp luật. Trường hợp các vụ việc có dấu hiệu tội phạm do các cơ

quan tham gia quy chế chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện

có nội dung chưa rõ, thì Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện tiếp tục kiểm

tra, xác minh, để phân loại giải quyết theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Phối hợp trong việc giải quyết nguồn tin về tội phạm

Trong quá trình giải quyết nguồn tin tội phạm, các cơ quan, đơn vị có

liên quan, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp cung cấp hồ sơ,

tài liệu chứng cứ có liên quan, theo yêu cầu của cơ quan điều tra, nhằm đảm

bảo việc giải quyết nguồn tin được nhanh chóng kịp thời.

Điều 8. Phối hợp trong việc rà soát, thống kê tố giác, tin báo về tội

phạm, kiến nghị khởi tố do các Cơ quan khác chuyển đến

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị thống nhất về số liệu tiếp nhận, xử lý cũng như tình hình giải

quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

Điều 9. Phối hợp trong việc tuyên truyền vận động quần chúng Nhân

dân tham gia tố giác tội phạm

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện. Trong từng thời điểm

nhất định, theo đề xuất của từng ngành, các cơ quan, đơn vị phối hợp xây dựng

kế hoạch tuyên truyền vận động quần chúng tham gia tố giác tội phạm.

6

Điều 10. Kinh phí phục vụ cho các hoạt động phối hợp

Các cơ quan tham gia quy chế phối hợp thực hiện theo chế độ, chính

sách của Nhà nước ban hành.

Điều 11. Khen thưởng và xử lý vi phạm

1. Các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt nội dung Quy chế này thì đề nghị

cấp có thẩm quyền khen thưởng. Đơn vị, cá nhân thực hiện không tốt tùy mức

độ sẽ đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét trách nhiệm.

2. Những cá nhân, tổ chức cung cấp tin báo, tố giác tội phạm có chất lượng

sẽ đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo Luật Thi đua - khen thưởng.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Chế độ thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết

1. Chế độ thông tin định kỳ

- Định kỳ vào thứ tư hàng tuần, các cơ quan, đơn vị gửi thông báo đến

Cơ quan điều tra - Công an huyện. Thời điểm lấy số liệu tuần từ thứ tư của tuần

trước đến hết ngày thứ ba của tuần thông báo.

- Định kỳ ngày 14 hàng tháng, các cơ quan, đơn vị gửi thông báo tháng

cho Cơ quan điều tra - Công an huyện. Thời điểm lấy số liệu từ ngày 15 của

tháng trước đến hết ngày 14 của tháng thông báo.

- Định kỳ vào ngày 15/6 hàng năm các cơ quan, đơn vị tham gia Quy chế

xây dựng báo cáo sơ kết công tác phối hợp gửi Cơ quan điều tra - Công an

huyện huyện. Thời điểm lấy số liệu từ ngày 16/12 của năm trước đến hết ngày

14/6 của năm báo cáo.

- Định kỳ vào ngày 15/12 hàng năm, các cơ quan, đơn vị tham gia Quy

chế xây dựng báo cáo tổng kết công tác phối hợp gửi Cơ quan điều tra - Công

an huyện. Thời điểm lấy số liệu từ ngày 16/12 của năm trước đến hết ngày

15/12 của năm báo cáo.

Cơ quan điều tra - Công an huyện có trách nhiệm tổng hợp xây dựng báo

cáo tuần, tháng, báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện quy chế gửi Thuoengf

trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện. Thời gian, hình thức tổ chức sơ

kết, tổng kết cụ thể do lãnh đạo các ngành bàn, quyết định và được tổ chức luân

phiên tại các ngành.

2. Thông tin về các chủ trương, tài liệu phục vụ công tác

7

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị tham

gia quy chế có trách nhiệm thường xuyên trao đổi, thông tin cho nhau về các

chủ trương, các tài liệu, văn bản mới có liên quan đến công tác tiếp nhận, quản

lý, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố của mỗi ngành để

cùng phối hợp thực hiện.

- Trong quá trình phối hợp, nếu các cơ quan, đơn vị phát sinh báo cáo về

công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm thì cần chủ động trao đổi với

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện để đảm bảo thống nhất số liệu.

Điều 13. Tổ chức thực hiện

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn của mình có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần thay đổi, bổ

sung, Lãnh đạo các ngành gửi ý kiến trực tiếp về Công an huyện để tham mưu,

báo cáo Chủ tịch UBND huyện để có phương án giải quyết./.

		2024-05-28T19:21:00+0700

		2024-05-29T15:10:41+0700

		2024-05-29T15:10:41+0700

		2024-05-29T15:10:41+0700